
Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 1 di 5 

DISPOSIZIONE N.  /DG 
IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato 
istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 
decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 
Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici 
(APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale 
per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 
tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 
la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133”
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato 
confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale; 

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa 
Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 
2022; 

VISTA  la Disposizione n.184/DG del 28 giugno 2022 con la quale è stata bandita 
una selezione pubblica (Bando C3/2022) per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un contratto a tempo pieno e determinato, nel profilo di 
Collaboratore Tecnico VI livello - del CCNL Istruzione e Ricerca, della 
durata di 15 mesi (e comunque non oltre la data di scadenza della 
convenzione di riferimento prevista in data 31/12/2023), per 
l’espletamento delle seguenti attività, nell’ambito della convenzione 
ISPRA/MISE, per la realizzazione di iniziative dirette a garantire una 
maggiore consapevolezza e coinvolgimento del ruolo dei consumatori 

866



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 2 di 5 

attraverso specifiche azioni nel settore dell’economia circolare (cod.pr. 
A0DECIRC):  

 Videomaker e documentarista; 
 Operatore video per il supporto alle interviste; 
 Editing video; 
 Fotografia per eventi e per editoria. 

CONSIDERATO    che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 
precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - n. 63 del 9-8-2022; 

VISTA  la Determina Dirigenziale n. 87/2022/C05 del 15 settembre 2022 con la 
quale è stata nominata la Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 5 del 
Bando di concorso; 

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 113/2022/C05 del 28 ottobre 2022 con la 
quale è stata autorizzata l’esclusione ovvero l’ammissione dei candidati alla 
procedura concorsuale; 

VISTA la nota del 12 gennaio 2023, acquisita agli atti, con la quale il Presidente 
della Commissione ha trasmesso, unitamente agli esiti della procedura 
concorsuale, l’intera documentazione afferente alla procedura 
concorsuale in argomento (n. 3 verbali comprensivi dei relativi allegati); 

PRESO ATTO  dell’esito della selezione del giorno 30 novembre 2022, tramesso dalla 
Società Selexi e di seguito riportato: 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione esaminatrice, il 
candidato Menniti Francesco risulta assente alla prova selettiva del giorno 
30 novembre 2022 e pertanto viene escluso dalla procedura concorsuale, 
così come previsto all'art. 7, comma 7, del bando di concorso. 

Nominativo Punteggio 
finale 

Esito 

RICCIARDI TENORE MARCO 41,02 IDONEO 
MIDDEI LIBERO 39,71 IDONEO 

SQUARZON ALESSANDRA 39,03 IDONEO 
SBORDONI SILVIA 38,06 IDONEO 

SURACI EMILIO ROCCO 37,04 IDONEO 
GALLI SIMONE 35,05 IDONEO 

TELLICO FRANCESCO 34,08 IDONEO 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 3 di 5 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa e acquisita agli atti risulta che il 
punteggio attribuito ai candidati alla valutazione dei titoli è il seguente: 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione esaminatrice, i 
candidati Libero Middei, Silvia Sbordoni e Alessandra Squarzon risultano 
assenti alla prova orale del giorno 12 gennaio 2023 e pertanto vengono 
esclusi dalla procedura concorsuale. 

PRESO ATTO che, dalla documentazione trasmessa dalla commissione esaminatrice e 
acquisita agli atti, l’esito della prova orale risulta quello di seguito riportato: 

Nominativo Punteggio titoli 

GALLI SIMONE 
1 

MIDDEI LIBERO 
3,7 

RICCIARDI TENORE MARCO 
8,6 

SBORDONI SILVIA 
4,7 

SQUARZON ALESSANDRA 
2,8 

SURACI EMILIO ROCCO 
10 

TELLICO FRANCESCO 
6 

Nominativo Punteggio prova 
orale 

Idoneità lingua 
inglese e informatica 

GALLI SIMONE 37 Idoneo 

RICCIARDI TENORE MARCO 45 Idoneo 

SURACI EMILIO ROCCO 45 Idoneo 

TELLICO FRANCESCO 32 Idoneo 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 4 di 5 

CONSIDERATO pertanto di dover approvare la soprariportata graduatoria di merito 
trasmessa dalla commissione esaminatrice; 

PRESO ATTO che l’esito finale della procedura concorsuale risulta quello di seguito 
riportato: 

CONSIDERATO pertanto di dover approvare la soprariportata graduatoria di merito 
trasmessa dalla commissione esaminatrice; 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 

ART. 1 
Di approvare i n. 3 verbali trasmessi in data 12 gennaio 2023 dal Presidente della Commissione 
esaminatrice, del concorso pubblico nazionale (Bando C3/2022) per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un contratto a tempo pieno e determinato, nel profilo di Collaboratore Tecnico 
VI livello - del CCNL Istruzione e Ricerca, della durata di 15 mesi (e comunque non oltre la data 
di scadenza della convenzione di riferimento prevista in data 31/12/2023), per l’espletamento 
delle seguenti attività, nell’ambito della convenzione ISPRA/MISE, per la realizzazione di 
iniziative dirette a garantire una maggiore consapevolezza e coinvolgimento del ruolo dei 
consumatori attraverso specifiche azioni nel settore dell’economia circolare (cod.pr. A0DECIRC): 

 Videomaker e documentarista; 
 Operatore video per il supporto alle interviste; 
 Editing video; 
 Fotografia per eventi e per editoria. 

ART. 2 
Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della 
procedura. 

ART.3 
Di escludere dalla procedura concorsuale il candidato Menniti Francesco in quanto risultato 
assente alla prova selettiva del giorno 30 novembre 2022. 

Nominativo 
Voto prova 

scritta 
Punteggio 

titoli 
Voto prova 

orale Totale 

1 RICCIARDI TENORE MARCO 41,02 8,6 45 94,62 

2 SURACI EMILIO ROCCO 37,04 10 45 92,04 

3 GALLI SIMONE 35,05 1 37 73,05 

4 TELLICO FRANCESCO 34,08 6 32 72,08 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022      Pagina 5 di 5 

ART.4 
Di escludere dalla procedura concorsuale i candidati Libero Middei, Silvia Sbordoni e Alessandra 
Squarzon, in quanto assenti alla prova orale del giorno 12 gennaio 2023. 

ART. 5 
Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura concorsuale in argomento: 

ART. 6 
Di dare mandato al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale di porre in 
essere le procedure di assunzione con separato provvedimento. 

ART. 7 
Di rinviare all’atto della concreta assunzione del vincitore la determinazione dei relativi oneri 
economici e la connessa imputazione a bilancio.  

ART. 8 
Di dare mandato al Servizio per la Pianificazione e la Gestione Giuridica del Personale di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale. 

Roma,  

Il Direttore Generale 

  Dott.ssa Maria Siclari 

Nominativo 
Voto prova 

scritta 
Punteggio 

titoli 
Voto prova 

orale Totale 

1 RICCIARDI TENORE MARCO 41,02 8,6 45 94,62 

2 SURACI EMILIO ROCCO 37,04 10 45 92,04 

3 GALLI SIMONE 35,05 1 37 73,05 

4 TELLICO FRANCESCO 34,08 6 32 72,08 

Firmato digitalmente da

FRANCESCO PIRRONE

CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

6 febbraio 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05
C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
Bando C3/2022 (cod.pr. A0DECIRC)

OGGETTO:
Approvazione graduatoria

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: DR. FRANCESCO MARIA LAZZARINI

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT Firmato digitalmente da

FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

117/2022/PE

pervenuto email 03/02/23

per la codifica ml

2023 866


		2023-02-06T09:38:43+0000
	MARIA SICLARI




